« *Andr* est le génie du nuage, le tonnerre est son
« instrument de guerre (40).

« Les bons anges (*Fereschtehha*) et les démons
« (*Djenian*) combattirent les uns contre les autres;
« la victoire resta aux premiers, par le moyen du
« nom de Dieu et de la prière.

« Les *Djenian* eurent, un temps, quelque avan-
« tage, parce que les premiers attribuoient leur
« succès à leurs mérites, et s'en glorifioient (5).

« Le roi des *Djenian* et ses compagnons tombè-
« rent dans l'erreur et s'égarèrent, parce qu'ils cru-
« rent que le corps est tout, et qu'on doit adorer
« son corps; enfin, qu'il n'y a point d'ame univer-
« selle (20). »

L E M O N D E.

« Outre ce monde visible, il y a le monde pri-
« mitif, qui est le monde du créateur (24, p. 134).

« Outre ce monde-ci, il y a le monde des an-
« cêtres, et le monde des bons génies, *Fereschtehha*
« (25, p. 147).

« Outre le monde terrestre, il y a le monde de
« l'atmosphère et le monde du paradis (70).

« Dans le paradis, il y a deux fleuves et un arbre
« de vie (19).

« Le monde est ce qui est environné par une
 • circonférence égale à trente-deux révolutions so-
 « laires.

« Au-delà est la terre; et le cercle qui l'entoure
 « est égal à soixante-quatre révolutions solaires.

« Au-delà est la mer environnée d'un cercle égal
 « à cent vingt-huit révolutions solaires, et là finit
 « le monde (34).

« D'où vient ce monde? De l'æther (*achask*);
 « tout vient de l'æther, tout est dans l'æther; tout
 « s'en retourne dans l'æther; l'æther est plus grand
 « que tout; il est infini; il est votre ame (6).

« Le lieu, le temps, le corps périssent; l'être
 « qui n'a pas été fait ne périt point (86).

« Quand le monde est sorti du maître du monde,
 « il va s'y absorber.

« Le monde est le ventre d'*Atma* (*l'ame univer-
 « selle*). Tout est dans l'*Atma*; la terre est son es-
 « cabeau; il ne cesse pas d'exister: l'air est ses
 « oreilles; le paradis est sa bouche; cet être est
 « plein de bien et de mal, et tout le monde est
 « dans lui (6).

• Le monde n'est qu'une apparence, un men-
 « songe; il n'y a de réel que l'ame universelle qui
 « se manifeste par l'apparence du monde (84).

L E S' H O M M E S.

L'homme est composé de corps et d'ame; cette doctrine règne dans tout le livre de l'*Oupnek'hat*.

Nous verrons successivement ce qu'il nous en-
 seigne sur le corps et l'ame, sur la destination de

l'homme et sur ses devoirs , qui comprennent la doctrine de l'unification , dont tout ce livre n'est que l'exposition et le développement.